
Spolupráce Úřadu pro mezinárodněprávní 

ochranu dětí s pomáhajícími profesemi 

JUDr. Ing. Zdeněk Kapitán, Ph.D., ředitel úřadu 

Participační práva dětí v pomáhajících profesích 
Brno 24. října 2017 



Obecný úvod 



Pomáhající profese v činnosti ÚMPOD 

• lékařské obory 

– znalecké posudky 

• psychologové 

– znalecké posudky 

– poradenská a terapeutická pracoviště 

• pedagogové 

– školy 

– pedagogicko-psychologické poradny 

• sociální pracovníci 

– … (nejzastoupenější profese) 

• právníci 

– advokáti 

– soudci 



Profilující poznámky 

• situace není, není, není špatná a už vůbec ne 

beznadějná, stačí se ohlédnout zpět 

• zážitek na řece Dyji 

– proud plyne pomalu dál… 

– regulovat opatrně… 

– svlažovat dubové piloty… 

• nepodporovat předsudky, zůstat otevření 

• neztrácet zdravý rozum 



Spolupráce s advokáty 



Problematické okruhy 

• co je to nejlepší zájem dítěte 

• je nejlepší zájem dítěte profilující kategorií 

pro advokáta zastupujícího jiný subjekt než 

dítě? 

• těžkost role advokáta 

– emocionálně vypjaté situace 

– soustavný nátlak klienta 

– nejednoznačná interpretace stavovských 

předpisů 

– ekonomická závislost (?) 



Regulace předpisy 

• § 16 odst. 1 zákona o advokacii: Advokát je povinen 

chránit a prosazovat práva a oprávněné zájmy klienta a řídit 

se jeho pokyny. Pokyny klienta však není vázán, jsou-li  

v rozporu s právním nebo stavovským předpisem; o tom je 

advokát povinen klienta přiměřeně poučit. 

• čl. 10 odst. 8 etického kodexu Advokát se vždy snaží  

o finančně nejefektivnější řešení sporu. Klientovi podle 

okolností případu ve vhodném okamžiku doporučí pokus  

o mimosoudní řešení nebo řešení v rámci rozhodčího řízení.  

• dle čl. 17 odst. 3 etického kodexu je advokát povinen  

v řízení jednat poctivě, respektovat zákonná práva ostatních 

účastníků řízení 



Nabídka řešení 

• je nejlepší zájem dítěte je i nejlepším zájmem 

dospělých? 

• ESLP: akcent vyvážení zájmů s preferencí 

zájmu dítěte 

• Zermatten: historický, jazykový a systémový 

výklad čl. 3 odst. 1 ve spojení s čl. 18 odst. 1 

Úmluvy o právech dítěte směřuje i do soukromé 

sféry a tenduje k preferenci zájmu dítěte před 

jeho automatickou předností (rozdíl mezi official 

action a action a mezi primary a paramountcy) 



Řešení 

• profesní specializace a povinné průběžné 

vzdělávání (německý model odborného 

advokáta, který je lépe placený a více 

vyhledávaný) 

• podpora změny smýšlení; chtít ji, pokud 

dává selským rozumem smysl  

• například se pokusit o multidisciplinární 

případovou studii, která zapojí více 

pomáhajících profesí 



Děkuji za pozornost 


